
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Základní škola Přerov, U Tenisu 4
U Tenisu 4, 750 00  Přerov

Identifikátor školy: 600 146 421

Termín konání tematické inspekce: 20. únor 2002

Čj. 132 78/02-11053
Signatura tm4cv106



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola v právní subjektivitě má 24 třídy s 575 žáky. Výuku podle vzdělávacího 
programu Základní škola čj. 16 847/96-2 zabezpečuje 33 pedagogických pracovníků. Při škole 
je zřízena Rada školy.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Tematická inspekce byla zaměřena na další vzdělávání pedagogických pracovníků 
(dále DVPP) v období let 1999 - 2001.
Inspekce kontrolovala a hodnotila:
1. Způsob a kvalitu zpracování rámcových plánů DVPP
2. Plnění plánů DVPP
3. Efektivnost čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Ředitel školy nezpracoval plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dle Pokynu min. 
školství, mládeže a tělovýchovy čj. 11 336/2001-25. Rada školy tedy nemohla být s tímto 
plánem seznámena ani nemohl být projednán s pedagogickými pracovníky. 
Problematika DVPP je rámcově zahrnuta do koncepčních záměrů rozvoje školy pro období 
2001 - 2004. Jednotlivé dílčí akce jsou uvedeny v plánu práce školy na školní rok 2001/2002.  

Hodnocení plnění plánů DVPP
Ředitel školy nezpracoval plán DVPP, po stránce organizační a materiální však pedagogům 
umožňuje další vzdělávání. Jejich zapojení do akcí DVPP má v období poslední tří let 
vzestupnou tendenci. Zvolené vzdělávací programy a vzdělávací akce mají platnou akreditaci, 
osvědčení o jejich ukončení jsou založena v personální dokumentaci příslušných učitelů. 
Rozhovorem s vedoucími metodických orgánů a kontrolou záznamů z jejich jednání bylo 
zjištěno, že poznatky z akcí DVPP jsou předávány dalším učitelům. V průběhu komplexní 
inspekce uskutečněné v krátkém časovém intervalu před tematickou inspekcí bylo zjištěno, že 
učitelé při výuce využívají poznatky získané při akcích DVPP. Součástí výroční zprávy 
o činnosti školy za školní rok 2000/2001 je stručný přehled nejdůležitějších akcí DVPP. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP
V prvotní fázi kontroly byly předloženy k posouzení konečné úpravy rozpisu rozpočtu 
kalendářních roků 1999, 2000 a 2001. Z nich vyplynulo, že Školský úřad Přerov v roce 1999 
škole účelově vymezil na DVPP finanční prostředky ve výši 26.500,-- Kč, z nichž však bylo 
vyčerpáno pouze 12.920,-- Kč. Důvod tohoto nízkého čerpání finančních prostředků na 
stanovený účel nebyl současným vedením školy objasněn, neboť v roce 1999 měla škola jiné 
personální vedení.
V roce 2000 nebyly škole přiděleny žádné účelové prostředky na DVPP, škola čerpala 
k tomuto účelu z ostatních neinvestičních výdajů (dále jen ONIV) prostředky ve výši 



Inspekční zpráva - str. 3

8.045,-- Kč.  
Účelově vázaná finanční částka použitá na DVPP v roce 2001 činila dle konečné úpravy 
rozpisu rozpočtu 24.570,-- Kč, v konečném součtu však byla překročena  o 10.700,-- Kč 
a dofinancovaná z ONIV.  
Řádné využití všech finančních prostředků vyčerpaných na DVPP bylo školou doloženo 
prvotními účetními doklady a porovnáno s příslušným nákladovým účtem za všechna určená 
kalendářní období. Kontrola ČŠI neshledala při zaúčtování jednotlivých vzdělávacích programů 
a akcí porušení obecně závazných právních předpisů. Počet pracovníků  uváděný v tabulkách 
byl shodný s údaji ve výkazech Škol (MŠMT) P 1-04 za příslušné roky. 
Osvědčení pedagogů o úspěšném absolvování kursů bylo kontrolováno. Ke kontrole byla  též 
předložena výroční zpráva o hospodaření, která však neobsahovala finanční část o použití 
prostředků na DVPP, jak ukládá Pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy České 
republiky platný pro dané období. 

Čerpání finančních prostředků na DVPP ve sledovaných letech 1999 až 2001 je zpracováno do 
následujících tabulek:

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 12 920,-- 33,9 381,--
2000   8 045,-- 34,5 233,--

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
 35 270,--  24 570,--  24 570,--  10 700,-- 35,3  994,--  692,--

Porovnáním výsledné částky průměrně čerpané na jednoho pedagoga je zřejmé, že nejvyšší 
objem připadá na rok 2001, kdy byly ve čtvrtém čtvrtletí uvolněny další finanční prostředky 
z MŠMT účelově vázané na DVPP. Škola tak v roce 2001 použila prostředky nejen 
normativně přidělené, ale i prostředky navýšené v rámci rozvojového programu DVPP.



Inspekční zpráva - str. 4

Z předloženého podrobného přehledu všech vzdělávacích kurzů pedagogů vyplývá, že v roce 
1999 se 8 pedagogů zúčastnilo 13 vzdělávacích akcí, v roce 2000 bylo 13 pedagogů na 
18 kurzech a v roce 2001 absolvovalo 20 pedagogů 40 vzdělávacích programů.

Procentuální zhodnocení účasti pedagogů na akcích k celkovému počtu pedagogických 
pracovníků ve škole je následující: 
 v roce 1999 se vzdělávacích akcí zúčastnilo 24 % učitelů z celkového počtu pedagogů 
 v roce 2000 se vzdělávacích akcí zúčastnilo 38 % učitelů z celkového počtu pedagogů 
 v roce 2001 se vzdělávacích akcí zúčastnilo 56 % učitelů z celkového počtu pedagogů 

Narůstající tendenci účasti pedagogů na vzdělávání dokládá zvyšující se zájem o tyto akce 
ze strany učitelů. Zpřístupnění většího počtu vzdělávacích kurzů pedagogům je však dáno 
finančními možnostmi školy.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

V průběhu školního roku 2000/2001 se jedna učitelka ze své iniciativy zúčastnila mezinárodní 
konference v Madridu konané pod názvem Příprava učitelů pro vzdělávání žáků minoritních 
skupin. Získané poznatky předala spolupracovníkům.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Koncepční záměry rozvoje školy pro období 2001 - 2004
 Plán práce školy 2001/2002
 Záznam z jednání všech metodických orgánů školy za školní rok 2001/2002
 Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2000/2001
 Výroční zpráva o hospodaření za rok 2000
 Přehled vzdělávacích akcí, kterých se pedagogičtí pracovníci zúčastnili v letech 1999, 

2000, 2001
 Úpravy rozpisu rozpočtu k 1. říjnu 1999, k 31. prosinci 2000 a k 8. říjnu 2001
 Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 za 1. – 4. čtvrtletí roku 1999, 2000, 2001
 Personální dokumentace – osvědčení o úspěšném absolvování vzdělávacích programů 
 Knihy analytické evidence (analytický účet 518 81)za období 1 – 12/1999, 2000, 2001
 Dodavatelská faktura č. 115/1999 
 Dodavatelské faktury č. 15,79,117,124,171/2000
 Dodavatelské faktury č. 23, 34, 72, 165, 226, 230, 237, 241, 247/2001
 Pokladní doklady týkající se DVPP v roce 1999, 2000, 2001



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

 Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků není vypracován. Oblast DVPP je 
však vedením školy sledována, do jejího průběhu je v současné době zapojena většina 
pedagogických pracovníků. 

 Finanční prostředky přidělené na DVPP byly využity účelně. Nebylo prokázáno jejich 
neoprávněné použití.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Ladislav Pluskal Ladislav Pluskal v. r.

Další zaměstnanec ČŠI:

Členka týmu Ing. Markéta Tomečková

V Olomouci dne 25. února 2002

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 6. března 2002
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Petr Vojáček Petr Vojáček v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy:
Krajský úřad Olomouckého kraje
odbor školství, mládeže 
a tělovýchovy
Jeremenkova 40 A, 
779 00  Olomouc

2002-03-21 132 91/022-11053

Zřizovatel: Město Přerov

Bratrská 34

751 52  Přerov

2002-03-21 132 92/02-11053

Rada školy: Jaromír Otáhal

Trávník 12

750 00  Přerov

2002-03-21 132 93/02-1053

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

--- --- připomínky nebyly podány


	Rok 2001



